1987: 190-191; Sevim, 1983:138). Berkyaruk'un dayısı İsmail'in Terken Hatun'la evlenmesini hoş karşılamayan bir kısım askerleri onun tarafına geçmiştir. Bu da dayısının gücünün azalmasına ve Kereç yakınlarında (486/1093) aralarında çıkan savaşı kaybetmesine sebep olmuştur. Fakat daha sonra dayısı kendi isteğiyle Berkyaruk'un tarafına geçmiştir. Böylece İsfahan'da Mahmud'dan sonra Berkyaruk adına hutbe okunmuştur. Bunun üzerine dayısı kardeşi Zübeyde Hatun'un yanına gitmiştir.

Arslan Argun yeri kaynaklarda belirtilmeyen bir yerde Börıpars tarafından mağlup edilmiş ve bunun üzerine Belh'e çekilmek zorunda kalmıştır. Ancak Emir Altuntaş'ın kıskançlık nedeniyle Emir Mesud ve oğlunu öldürmesi üzerine Börıpars güç kaybetmiştir (Sümer, 1991: 399). Emir Mesud'un nüfuz sahibi olduğu Türkmenler Arslan Argun tarafına geçtiler. Böylece Arslan Argun 488 (1095) yılında Türkmenlerin yardımı ve yeni bir orduyla Merv'i kuşatarak zorla almıştır. Bu sırada Herat'ta bulunan Börıpars harekete geçmiş ve Argun ile savaştıysa da esir düşmüştür. Tirmiz'de hapsedildikten sonra da Arslan Argun tarafından boğularak öldürülmüştür.

Bunun üzerine 1093 yılında Berkyaruk Haçlılarla mücadele ettiği sırada ona Gence ve çevresini ikta olarak vermiştir. Berkyaruk Tapar'a "Melik" unvanını ve atabeg olarak ta Emir Kutluğtekin'i vererek Gence'ye göndermiştir. Ancak daha sonra güçlenmeye başlayan Melik

⁴ Melikşah'ın diğer çocukları şunlardır: Davud (öl.474/1082), Ahmed (öl. 481/1088), Sencer (doğ.477/1084), Tuğrul, Emir Mutar, Gevher, Mahmelek, Seyyide'dir. Birinci elden kaynaklarda küçük yaşta ölen adları bilinmeyen iki çocuğunun da olduğu yazar. Ayrıntılı bilgi için bakınız: Kafesoğlu, Melikşah, 200.

Muhammed Tapar çevresinin tahriklerine kapılarak, kendisine engel olarak gördüğü Atabek Emir Kutluğtekin'i öldürerek ona bağlı Arran eyaletini ele geçirmiştir (İbnü'l Esir, 1987: 221; Köymen, 1993: 78-79; Özaydın, 1990:11). Bu sırada amcası Tutuş'un isyanını bastıran Berkıaruk annesi Zübeyde Hatun'u yanına getirmeye çalışırken veziri Müeyyedülmülk ve emirler annesini terk etmesi söylenir. O da *"Hükümdarlığı onun için ve o yanımda bulunduğu için istiyorum"* diyerek Müeyyedülmülk'ü vezirlikten azletmiştir. Yerine 488/1095'te Mecdülmülk'ü getirmiştir (el-Bundari, 1999: 88; Ahmed b. Mahmud, 1977: 38; Özaydın, 1990:12). Bunun üzerine Müeyyedülmülk Muhammed Tapar'ın hizmetine girerek onu Berkıaruk'a karşı isyana teşvik etmiştir. Muhammed Tapar'a: *"Hükümdarlığa ve devlete istekli olma zamanıdır.

Ebu'l-Mehasin'in Bağdat'ta halifeye bunu söylemesi üzerine 14 Recep 493 (25 Mayıs 1100) tarihinde cuma günü sultan olarak Tapar adına hutbe okunmuştur (İbnü'l Esir, 1987: 243-244; Ahmed b. Mahmud, 1977: 38-39; Zettersteen, 1997: 557; Özaydın, 1990: 19).

İkinci Mücadele (494/1101)

Muhammed Tapar ile mücadelesi sonrası yenilen Sultan Berkyaruk yanında kalan az bir kuvvetle Utumah'a (bir kale) giderek taraftarlarını bir araya toplamayı amaçlamıştır. Daha sonra İsfarayin'e giden Berkyaruk arasının bozuk olduğu Melik Sencer'le Nuşecan'da savaşmıştır (el-Hüseynî, 1999:61; İbnü'l Esir, 1987: 245; Özaydın, 1990: 21).

Müeyyedülmülk Sultan Berkıyaruk'a 10 bin dinar vermeyi vaat etmiş olmasına rağmen, Sultan Berkıyaruk onu huzurunda azarlayarak kendi eliyle öldürmüştür (İbnü'l Esir, 1987: 250-251; el-Bundarı, 1999: 89; el-Hüseynî, 1999: 53; Reşidüddin, 1999: 64; Özeydın, 1990: 22)⁵.

Üçüncü Mücadele (495/ 1101)

Sultan Berkıyaruk karşısındaki bu yenilgiden sonra Cürcan'a kaçan Muhammed Tapar, öz kardeşi Sencer ile buluşmak üzere Horasan'a gitmiştir. Burada Sencer'le ittifak kuran Tapar Damgan'a beraber gitmiştir. Daha sonra Rey'e giden iki kardeş halk içinde itibarlarını artırmıştır.

Sultan Berkyaruk Save'ye gitmek üzere Merc-i Karatekin'e (Karatekin Çayırı), Melik Muhammed de Esterâbâd'a hareket etmiştir. Fakat bu barış anlaşması uzun ömürlü olamamıştır. Tapar emirlerinin tahrikiyle beş nevbet çaldırarak tekrar barışı bozmuştur (İbnü'l Esir, 1987: 271; Anonim Selçukname, 1952: 13; Özaydın, 1990: 28).

Dördüncü Mücadele (495/1102)

Muhammed Tapar Rüzraver'den Esterabad'a, oradan Kazvin'e gitmiştir. Barış için uğraşan emirlerin kendisine ihanet ettiklerini söyleyerek onları suçlamıştır. Kazvin reisi Sultan'dan onlar için şefaah dilemiş ise de Sultan'ın emrine uyararak bir şölen hazırlayıp yakın adamlarına giysilerin altında silah saklamalarını söylemiştir.

Sultan Berkyaruk'a adamları buradan ayrılmanın yararlı olacağını söylemişlerdir. Bunun üzerine Sultan Berkyaruk İsfahan'dan 18 Zilhicce 495(3 Ekim 1102) günü ayrılmış "Şehristan" denilen tarihi şehre oğlu Melikşah ve bin süvariyle birlikte Türşekes Savabi'yi vekil bıraktıktan sonra Hemedana gitmiştir. Vezir Ebu'l-Mehasin 495 (1102) rivayete göre; Sultan Berkyaruk'un yanında (İsfahan kuşatmasından sonra) Bâtinî olan bir genç efendisi Ebu Said Haddad'ın öcünü almak için çadırından çıkarken yaralayarak öldürmüştür Böylece yerine vezir Mansur el-Meybuzî olmuştur. Bu dönemde Rey şehrinde hutbe Sultan Berkyaruk adına okunuyordu (İbnü'l Esir, 1987: 273; Sevim ve Merçil, 1995: 168). Melik Tapar İsfahan'dan ayrılırken yanına Yınal b. Anuştekin'i de almıştır. Emir Yınal, Tapar'a onun adına hutbe okutmayı istediğini söylemiştir. Muhammed Tapar'ın bu isteği kabul etmesiyle Yınal kardeşi Ali birlikte Safer 495 (Kasım Aralık 1102) tarihinde Rey'e gitmiştir. Sultan Berkyaruk'un gücünün az olmasından dolayı Rey'de Yınal, Muhammed Tapar adına hutbe okutmuştur. Fakat halka zalimce davrandığı halktan 200 bin altın aldığı için Yınal burada ancak 495 /1102 yılının sonuna kadar kalabilmiştir. Sultan Berkyaruk'un emir'i Porsukoğlu Porsuk, emir Yınal üzerine yürümüştür. Rey kapısında Yınal ve kardeşi Ali mağlup olmuşlardır. Böylece Rey yeniden Sultan Berkyaruk'un eline geçmiştir (İbnü'l Esir, 1987: 274; Köymen, 1993: 91).

Gümüştekin 12 Rebiulahir 496 (23 Ocak 1103) Bağdat'tan ayrıldığı zaman burada hutbe tekrar Muhammed Tapar adına okunmaya başlamıştır. Gümüştekin Vasita'ta Berkyaruk adına hutbe

okuttuysa da İlgazi ve sadakanın baskısı ile Vâsıt'tan da ayrılmak zorunda kalmıştır (İbnü'l Esir, 1987: 288-289 Sevim ve Merçil, 1995: 170).

Beşinci Mücadele (496/1103)

Azerbaycan'a hâkim olan Melik Mevdud b. İsmail eniştesi Muhammed Tapar'ı yanına davet etmiştir. Babası İsmail b. Yakutî'nin intikamını Sultan Berkıyaruk'tan almak için Muhammed Tapar'la iş birliği yapmak istemiştir. Ancak Tapar onun yanına vardığında kendisi 22 yaşında olan Mevdud Ocak 1103'te aniden ölmüştür.

Cezanın aşırısını sevmeyen affeden bir yapıyla Büyük Selçuklu Devleti’nde önemli bir rol oynamıştır.

Bu çalışmamızda Büyük Selçuklu Devleti’nde “Fetret Devri” olarak geçen Sultan Berkyaruk döneminde -sultanın oğulları ve kardeşlerinin aynı derecede tahta geçme hakkına sahip olmalarından dolayı- 486-498/ 1094-1105 yılları arasında yaşanan hanedan içi mücadeleler göz önüne serilmiştir. Yine Sultan Berkyaruk döneminde yaklaşık on iki yıl devam eden bu taht kavgalarının devlet teşkilatının bozulmasına sebep olduğu, vergilerin tahsil edilemediği, maaş vermek bir tarafa orduyu beslemenin bile olanaksız olduğu tespit edilmiştir.

- Köymen, M. A. (1995). *Alparslan ve zamanı*, Millî Eğitim Bakanlığı Yayınları.
- Köymen, M. A. (1976). *Tuğrul bey ve zamanı*, Kültür Bakanlığı Yayınları.
- Merçil, E. (1989). *Kirman Selçukluları*, Türk Tarih Kurumu Yayınları.
- Özeydın, A. (1990). *Muhammed Tapar devri Selçuklu tarihi (498-551/1105-1118)*, Türk Tarih Kurumu Yayınları.
- Özeydın, A. (1992). Berkıaruk, *Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, C. III, 514-516.
- Reşidüddin, (1999). *Camü'd-tevarih*, C. II. (Yay. A. Ateş), Türk Tarih Kurumu Yayınları.

- Sevim, A. (1981). *Suriye Selçukluları tarihi I*, Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Yayınları
- Sevim, A.